10 comedite] comediteque Ω^{J(1)} | **10** bever] beveres
 ei] eis Ω^{SJ*} | praeparavit]
 preparaverunt | enim] etenim Ω

¹¹ levitae autem silentium faciebant in omni populo dicentes tacete quia dies sanctus est et nolite dolere

¹² abiit itaque omnis populus ut comederet et biberet et mitteret partes et faceret laetitiam magnam quia intellexerant verba quae docuerat (*ipse Esdras*) eos

¹³ in die secundo congregati sunt principes familiarum universi populi et sacerdotes et levitae ad Esdram scribam ut interpretaretur eis verba legis

¹⁴ et invenerunt scriptum in lege praecepisse Dominum in manu Mosi ut habitent filii Israhel in tabernaculis in die sollemni mense septimo

¹⁵ et ut praedicent et divulgent vocem in universis urbibus suis et in Hierusalem dicentes egredimini in montem et adferte frondes olivae et frondes ligni pulcherrimi frondes mirti et ramos palmarum et frondes ligni nemorosi ut faciant tabernacula sicut scriptum est

¹⁶ et egressus est omnis populus et adtulerunt feceruntque sibi tabernacula unusquisque in domate suo (*id est in tecto domorum. In palaestina enim domus planae sunt, et aequales, non habentes culmina*) et in atriis domus Dei et in platea portae aquarum et in

¹¹ En tod esto el pueblo fazié muy grand clamor, e los de Leví estavanlos mandando que quedassen e que non llorassen, ca santo día era de Dios, tanto que ovieron ya todos a callar e entendieron muy bien las palabras de la ley,

¹² e fueron comer e bever e fazer sus alegrías e dar por Dios como les mandara Esdras.

¹³ En el segundo día de su fiesta ayuntáronse los príncipes de las compañías de tod el pueblo e los sacerdotes e los otros de Leví, e vinieron a Esdras e rogáronle que les espusiesse las palabras de la ley, e Esdras fizolo.

¹⁴ E fallaron escrito en la ley que mandara nuestro Señor a Moisén que morassen los hijos de Israel en tiendas en el día de la fiesta en el seteno mes,

¹⁵ e que predigassen los obispos e dixiesen como por pregón a todos los pueblos por sus cibdades e a los que eran en Jerusalem: – Salit al mont e coget olivas e de los otros [139v] árvoles que fallaredes muy fermosos, assí como de mirto e ramos de palmas e fojas de árvol montesino fojudo, e d'esto farán las tiendas e las cabañas en que ternán esta fiesta, assí como es escrito en la ley.

¹⁶ Salió estoncés el pueblo todo, e cogieron muchos d'aquellos ramos e fojas e fizieron sus cabañillas, cadaún en su casa en los logares más guisados para ello. E dize sant Bernaldo en la glosa sobr'este logar que en tierra de Palestina, que es Judea, que las casas non an cumbres, e que todos son llanos e iguales en somo, cubiertos de vigas